
1 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2383                                                    Lidianópolis, Sexta-Feira,  21 de Fevereiro de 2020 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2020 às 20:17:33

                               1 / 4



2 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2383                                                    Lidianópolis, Sexta-Feira,  21 de Fevereiro de 2020 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 
 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME/EPP/MEI  

 
O Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 
09/03/2020, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Juscelino Kubitschek, 327, Centro, Lidianópolis, 
licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, a preços fixos e irreajustáveis, 
objetivando o PREGÃO PRESENCIAL visando a aquisição de peças e contratação de prestação de serviços hidráulicos e 
eletroeletrônicos para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos rodoviários e agrícolas, pertencentes à frota 
municipal, para o período de 12 (doze) meses. Somente serão admitidos os envelopes protocolados até às 08h55min do dia 
09/03/2020, junto ao setor de protocolo, localizado no primeiro piso, sede da Prefeitura do Município. O Edital e demais documentos 

pertinentes à licitação em apreço estarão disponíveis no setor de licitação, de segunda à sexta-feira, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 
às 17:00 horas. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 
3473-1238. Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Lidianópolis, endereço supramencionado. Fone: (043) 3473-
1238. E através dos e-mails:  licitacaolidianopolis2015@hotmail.com e licitacaolidianopolis2015@gmail.com e pelo site do Portal da 
Transparencia do Municipio http://177.155.91.250:8090/portaltransparencia/licitacoes. Valor total da licitação de R$ 
180.000,00(Cento oitenta mil reais). 

 
 

Lidianópolis, 21 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 3.840, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 

                                        
SÚMULA: Dispõe sobre pontos facultativos em face do Recesso de Carnaval nas Repartições Públicas do 

Município e dá outras providências. 
 
O Senhor Adauto Aparecido Mandu, Prefeito Municipal de Lidianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art.97, da Lei Orgânica do Município, 
 

DECRETA: 

    
Art.1º - Serão considerados pontos facultativos os dias 24 e 25 de fevereiro de 2020, pelas repartições da 

Administração Pública Municipal do Poder Executivo, ressalvados os serviços e as atividades de natureza essencial. 
 
Art. 2º. Os ocupantes de cargos comissionados deverão permanecer à disposição em caso de eventual 

necessidade de serviço. 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2020 às 20:17:33

                               2 / 4



3 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2383                                                    Lidianópolis, Sexta-Feira,  21 de Fevereiro de 2020 

Art. 3º. Os processos sindicantes e disciplinares, bem como os pretensos recursos licitatórios ficarão suspensos 

no prazo mencionado no artigo 1º deste Decreto. 
 
Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, o presente DECRETO entra em vigor a partir desta data, e 

posteriormente será publicado no Órgão Oficial do Município.  
 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO  MUNICÍPIO  DE  LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ,  AOS  VINTE E UM DIAS DO MÊS 
DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E  VINTE. 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 004/2020  
 
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS.  
CONTRATADO: LAERCIO AUGUSTO PAVAN  
CPF: 562.935.429-91 
OBJETO: Locação de imóvel para hospedagem da médica, para atender as necessidades conforme o Programa Mais Médicos. 
VALOR: R$ 7.560,00 (sete mil quinhentos e sessenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
INÍCIO: 14/02/2020. 
TÉRMINO: 13/02/2021. 
EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação Nº 004/2020, homologada em 14/02/2020. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 14/02/2020.  

 

 
LEI N º 1013/2020 

 
 

SUMULA: Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no 
orçamento do Município de Lidianópolis para o Exercício de 2020 e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANOPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO APARECIDO MANDU, no uso das atribuições 
legais conferidas por Lei, faz saber que: 
 
O POVO DO MUNICÍPIO DE LIDIANOPOLIS, por seus representantes na CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e eu Prefeito Municipal 

sanciono a seguinte: 
 

LE I  
 

 
Art.1º- Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento do Município 

de Lidianópolis, para o exercício de 2020. 
  
Art.2º- Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Lidianópolis, para o exercício de 2020, 

um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 350.000,00 (Trazendo e Cinquenta mil Reais), mediante as seguintes 
providências: 

 
 
I - SUPLEMENTAÇÃO: 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2020 às 20:17:33

                               3 / 4



4 

       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2020 / EDIÇÃO Nº 2383                                                    Lidianópolis, Sexta-Feira,  21 de Fevereiro de 2020 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E PESCA E 
TURISMO 

 

09.003 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO  

06.003.20.608.0031.2053 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS AGRICOLAS  

4.4.90.52.00.00 – 811 Equipamentos e Material Permanente 350.000,00 

T O T A L .........: 350.000,00 

 
 
Art. 3º - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como fonte de recursos o citado no § 1º 

do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 
 
 
I – EXCESSO DE ARECADAÇÃO 

  

RECEITA ESPECIFICAÇÃO VALOR 

2.4.1.8.10.9.1.00.00.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União – Principal - 
Convênio MAPA - Plataforma + Brasil nº 886026/2019 - 
Aquisição Caminhão - Patrulha Mecanizada 

350.000,00 

TOTAL  350.000,00 

  

  
Art. 4° - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei 

de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 
Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
EDIFÍCIO DA PRFEFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS, aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte 
(18/02/2020). 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU  

Prefeito municipal 
    

 
REPUBLICADA POR ERRO DE DIGITAÇÃO 

PORTARIA N.º 2.658, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
 
  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI 577/2010, DE 22/12/2010, 
 

R E S O L V E: 

 
Nomear servidora pública municipal Srª. ELIANA BOVO MACIEL, portadora do RG. N.º 6.214.460-2-

SSP-PR., matrícula 500031, cargo efetivo de Professora de Educação Básica, para responder como Diretora do Centro Municipal 
de Educação Infantil Pingo de Gente, Município de Lidianópolis – PR., com carga horária de 40 horas semanais, sendo 20 horas de 
jornada suplementar.   

 
FICA CONCEDIDO UM ADICIONAL DE 20% (VINTE POR CENTO) DE GRATIFICAÇÃO, DE CONFORMIDADE COM 

ART. 10, § ÚNICO DA LEI MUNICIPAL N.º 577/2010, DE 22/12/2010.     
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria tem seus efeitos retroagidos 03/02/2020, e 
posteriormente será publicada no Órgão Oficial do Município. 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS VINTE DIAS DO MÊS DE 
FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE. 
 
  
 

ADAUTO APARECIDO  MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 21/02/2020 às 20:17:33

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2020-02-21T20:17:33-0300




